Rupert. Cant. 2.
Bernard.
Thren. 1.
Bonavent.
Ruth. 1.

Maria nomen inter-pretatur, quod inter alia amaritudinem sonat.
 qui transit per viam, attendite, & videte si est dolor sicut dolor meus: Hæc Virginis amaritudo maxima, Mari, quod amarum pariter, & im-mentum est Thren. 2. assimilatur dum dicitur: Cui exaquabo te, & consolabor te filia Sion; magna est enim veluti mare contritio tua, quis meretur tui; Hanc quoque amaritudinem nomen ipsam Mariæ præferebat; sonat enim, Dominam maris, vel stellam, seu illuminati-ccem maris, vel Smyroam græcè, latinè myr-iham maris: vel deniq; amarum mare, quem- admodum cap. 4. ex S. Hieronymo de nomin- hebr. in Exodo, sed magis in Mattheo dixi- mus, Maria enim apud Hebræos nomen est dissylabum, & pronuntiatur MIRIAM, ac po- sterior syllaba IAM, mare significat: sed prior syllaba multipliciter derivari potest, & ideo multiplex est, vt diximus, huius nominis ety- mologia. & quidem in qualibet interpretatio- ne semper sonat Mare, quod amarum est; & præterea in vna illarum amarum mare, & in altera maris myrham, quæ propter amaritu- dinem illi insitam vim habet mortuorum cor- pora à corruptione præteruandi.
 15 Et S. Bonaventura in speculo B. Virg. c. 3. pulchre hanc amari maris etymologiã expli- cat, dicitq; Virginem fuisse amarum per filij compassionem. Similiter S. Bernardus Sen- nensis in 2. tom. ser. 2. de gloriofo nomine Ma- riæ egregiè eandem Virginis amaritudinem in passione declarat. Esant præterea in Virginis mente tres veluti conflictus, ex quibus collige- re possumus animæ eius statum. Primus dum reputabat Christi innocentiam, & simul omnia hominũ peccata, pro quibus satisfacere Chri- stus volebat: & ex alia parte eius tormenta ad satisfaciendum acerbissima; videbat enim Virgo hæc excedere mensuram illorum: cum enim posset Christus vna stilla sanguinis pro omnibus cumulatifimè satisfacere; elegit ta- men tam rigorosam satisfactionem, vt copio- sa esset redemptio, ita vt meritò Christus illud lob dicere potuerit: *Vinam appendentur pec- cata mea; quæ scilicet expianda in me suscepi*) quibus tram merus; & calamitas, quam pastor, quasi arena maris hac grauior appareret. *Isaie* vero 40. *Suscepit de manu Domini duplicia pro omnibus peccatis suis.* Et Sanctus Thomas 3. p. q. 48. art. 2. rationes assignat cur passio Christi non solum sufficiens, sed etiam superabundans satisfactio fuerit pro hominum peccatis, præ- fertim propter dignitatẽ vitæ, quam pro satis-

factione posuit, quippe quæ erat vita Dei. & hominis, & propter magnitudinem charitatis & propter magnitudinem doloris assumpti. ita ex Diuo Thoma, & hoc augebat Virginis erga filium compassionem, Secundus conflictus inter Virginis compassionem erga filium dira patientem, qua dolebat, ita vt gladius animæ eius pertranfret, & inter voluntatem diuino beneplacito maximè conformem, qua læta- batur de fructu ex passione filij consecuturo, nimirum de gloria diuina, & hominum salute, quæ ex passione resultabant. Tertius inter do- lorem Virginis acerbissimum, & constantiam eiusdem inuictam; vnde stabat Mater doloro- sa, sed intrepida, dolore interm acriter Virginis viscera torquente.
 16 Propter hunc Virginis moerorem Chry- sostomus in mysterio factatissimæ passionis Domini duplex altare contemplatur, Passio- nis vnum, in quo Christi corpus in cruce per passionem offerebatur, Altcrum in quo anima Martis per compassionem transfigebatur: cum enim amor ex D. Thoma 1. p. q. 78. art. 2. vim habeat, vt amans videatur esse in amato quasi idem factus amato; Virgo per amorem in filium transformata, melius quàm Aposto- lus dici poterat: *Viuo ego iam non ego, vixit verò in me Christus*; quæ etiam posuerat sibi Chri- stum vt signaculum super cor suum, iuxta illud Cant. 8. Sicuti ergo characteres & figuræ sigilli in ceram transfunduntur, ita & Christi vulne- ra atq; cruciatus in cor Mariæ nullumq; ver- berum ictum, nullum spinarum aculeum, nec vulnerum plagam recipieb. et Christi corp⁹, cui tristis echo in corde matris per compalsionẽ non respóderet. Propterea August. *Chr. st. Iesus inquit, carnem, Maria, Virgo immolat mentem.*
 In Reuelationibus S. Brigit. lib. 6. c. 36. S. A- gnes dixit quasi tot ictus gladij Virginem susti- nuisse per compassionem, quot in filio suo vulnera, & plagas præuidebat, & videbat. Adde lanceã Christi mortui, sed cor viuum Mariæ per compalsionem transfixisse, quod rectè a- nimaduertit Bernardus supra citatus: Imò ho- rum duorum dolores se mutuò augebant, Christus enim in dulcissima Dei genitrice cru- ciatus suos inspectante, grauius patiebatur, quod ipsum Virgini dolorem augebat. Quem admodum in duobus speculis videmus acci- dere, quæ si è regione sibi opponantur plerasq; exempla imagines, suiq; reflexus mutuò efficiunt, ita ob filij cruciat⁹ dolebat Mater Matris dolore.